
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-125 del 24/01/2024

OGGETTO:
RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 2024-88 DEL 19/01/2024 AVENTE AD OGGETTO “AVVISO PUBBLICO 
RIVOLTO A ENTI DEL TERZO SETTORE ATTIVI A LIVELLO TERRITORIALE 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DEL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI 
INDIGENTI (FEAD) – COMUNE DI FERRARA”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023 è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al DUP 2024/2026;

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 104 del 18/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024/2026 e 
relativi allegati;

- con Delibera della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie 
di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente;

- con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 
è stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona, nonché di Dirigente dei Servizi Politiche Sociali, 
Sanitarie ed Abitative sino al 31.12.2021, incarico da ultimo prorogato fino alla 
scadenza del mandato sindacale con decreto sindacale n. 9/Dir/2022 del 
04.10.2022, Prot. n. 142975;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2024-88 del 19/01/2024 con la quale è 
stato approvato l’”Avviso pubblico rivolto a Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale 
nell’ambito del programma operativo del Fondo di Aiuti Europei agli indigenti (FEAD) – 
Comune di Ferrara”;

Considerato che:



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

-  l’Avviso ha la finalità di soddisfare le numerose richieste di aiuto che pervengono 
da parte di singoli cittadini e/o famiglie che versano in condizioni di grave difficoltà 
socio-economica rafforzando, in via temporanea, l’offerta dei servizi sociali dei 
Comuni nei confronti degli stessi;

- nell’art. 5 dell’Avviso è previsto,  tra l’altro, che: “Sono ammissibili le spese 
riferite anche all’anno 2023”;

Ritenuto che la dicitura sopra espressa si presta a possibili erronee interpretazioni circa 
l’inammissibilità delle spese sostenute dai beneficiari dell’Avviso sopra citato;  

Considerato che l'Ordinanza della Protezione Civile n. 927/2022 sopra citata è riferita 
all’anno 2022 e pertanto sono da intendersi ammissibili le spese sostenute nello stesso 
anno;

Ritenuto necessario procedere, per mero errore materiale, alla parziale rettifica con 
efficacia ex tunc dell'art. 5 dell’Avviso approvato con propria 
precedente determinazione n. 2024-88 del 19/01/2024, come segue: “Sono ammissibili 
le spese sostenute nell’anno 2022 e non quelle riferibili all’anno 2023 né all’anno in 
corso.”;

Dato atto che:
- restano valide tutte le altre disposizioni contenute nella predetta Determinazione 
Dirigenziale 2024-88 e nell’Avviso con la stessa approvato; 

- il presente provvedimento non comporta spesa;

DETERMINA
1. di rettificare, per quanto in premessa esposto, la determinazione dirigenziale n. 

2024-88 del 19/01/2024, al fine di modificare parte dell’art. 5 dell’Avviso con la 
stessa approvato come segue: 
“Sono ammissibili le spese sostenute nell’anno 2022 e non quelle riferibili 
all’anno 2023 né all’anno in corso.” anziché “Sono ammissibili le spese riferite 
anche all’anno 2023.”;

2. di dare atto che restano valide tutte le altre disposizioni contenute nella predetta 
Determinazione Dirigenziale n.2024-88 e nell’Avviso con la stessa approvato; 

3. di dare atto altresì che la presente Determinazione non necessita del visto di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra 
Genesini – Dirigente del Settore Servizi alla Persona;

5. di attestare che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi, 
rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 
1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


